

Số: 06 /KH-MTXG-BTT

Xuân Giang, ngày 10 tháng 6 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hội nghị UB MTTQ sơ kết 6 tháng đầu năm - Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021

Thực hiện chương trình công tác năm 2021 của UBMTTQ xã và theo chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy xã. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã Xuân Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị UB Mặt trận Tổ quốc xã sơ kết 6 tháng đầu năm - Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

Hội nghị Mặt trận Tổ quốc xã là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, dân chủ nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện đường lối chiến lược của Đảng về tăng cường phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; Về vị trí, vai trò của MTTQ Việt Nam trong tình hình mới đồng thời để đánh giá những nhiệm vụ công tác Mặt trận 6 tháng đầu năm – phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021.

#### II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ.

##### 1. Về chuẩn bị dự thảo các báo cáo sơ kết.

Đánh giá kết quả trong 6 tháng đầu năm 2021.

Đánh giá đúng tình hình các tầng lớp nhân dân và tình hình khối đại đoàn kết toàn dân; kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội MTTQ xã nhiệm kỳ 2019 - 2024; làm rõ vai trò tổ chức liên minh chính trị của MTTQ Việt Nam trước yêu cầu đổi mới nội dung và phương thức hoạt động, xây dựng và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, phát huy dân chủ, tạo sự đồng thuận trong nhân dân đối với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; biểu dương những nhân tố mới, những cách làm hay; phát hiện những vấn đề mới đặt ra cần phải giải quyết trong nhiệm kỳ mới một cách cụ thể, sát thực tế và khả thi; tập trung kiểm điểm, đánh giá các nội dung cụ thể sau:

- Những kết quả đạt được:

+ Đánh giá tình hình các tầng lớp nhân dân ở địa phương.

+ Kết quả việc đa dạng hóa tập hợp các tầng lớp nhân dân, tăng cường và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân.

- Những hạn chế, yếu kém và nguyên nhân (chủ quan và khách quan);

- Đánh giá chung;
- Bài học kinh nghiệm.

### **Phần thứ hai:** Chương trình hành động 6 tháng cuối năm 2021.

Chương trình hành động 6 tháng cuối năm 2021 cần bám sát chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, trọng tâm: Nghị quyết Đại hội Đảng bộ và các chỉ thị, nghị quyết của Đảng liên quan trực tiếp đến xây dựng, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, phát huy vai trò, trách nhiệm của MTTQ Việt Nam ; nêu rõ mục tiêu, phương thức hoạt động của Mặt trận theo 5 nội dung chương trình cơ bản sau đây:

- Đa dạng hóa các hình thức tập hợp và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động của MTTQ Việt Nam trong thời kỳ mới, nhất là nâng cao chất lượng các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và hội nhập quốc tế”.

- Tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; phát huy dân chủ, thực hiện nhiệm vụ giám sát và phản biện xã hội.

- Mở rộng và tăng cường hoạt động đối ngoại nhân dân.

- Kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên.

### **III. CHƯƠNG TRÌNH, TRANG TRÍ HỘI NGHỊ**

Chương trình hội nghị gồm các nội dung như sau:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. Khai mạc hội nghị.

- Báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm dự kiến chương trình hành động 6 tháng cuối năm 2021.

- Báo cáo kết quả vận động ủng hộ quỹ phòng chống dịch covid 19

- Tham luận của đại biểu dự hội nghị .

- ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo Đảng ủy xã

- Bế mạc hội nghị .

### **IV. THỜI GIAN**

- Thời gian hội nghị 1/2 ngày vào 20 tháng 6/2021.

- Tại nhà văn hóa trung tâm xã.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Ban TT MTTQ xã xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị UB MTTQ Việt Nam cấp mình, theo quy định của Điều lệ, hướng dẫn của MTTQ cấp trên;

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm 2021 của UB MTTQ Việt Nam xã Xuân Giang nhiệm kỳ 2019 – 2024. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã xây dựng kế hoạch báo cáo cấp ủy, TT UBMTTQ Huyện để có kế hoạch chuẩn bị hội nghị đảm bảo nguyên tắc, đúng quy định của Luật và Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

**Nơi nhận:**

- Thường trực ĐU, UBND xã;
- TT UB MTTQ Huyện ;
- Các Tổ chức thành viên của MT;
- Ban CTMT Thôn;
- Lưu: VT MTTQ

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH



Lê Văn Tùng